Bir diğer gerçek ise bu alanda kayda değer çalışmaların kaleme alınmasıdır.

Elbette bazı konular her dönemde popülerliğini korumuştur. İstiâre üzerine yazılan; Ebu'l-Kâsım Semerkandî (ö. 888/1483)'nin *er-Risâletü'l-feride*'si ve bu eser üzerine şerh ve hâşiyeler geleneğinin oluşması, bu hâşiyeler içerisinde Filibeli Halil Fevzi Efendi (ö. 1300/1883)'nin *Hâşiyetü'l-cedide 'alâ Şerhi 'İsâmi'l-feride* çalışmasının ön plana çıkması örnek olarak gösterilebilir.

19. yy. Osmanlı ulemasından olan Filibeli Halil Fevzi Efendinin doğumu ile ilgili kaynaklarda 1210/1795-1796 veya 1220/1805 yılları zikredilmektedir. Babası Mustafa Filibevî Bursada yaşamakta iken Filibeye göç etmiş orada Şihabuddîn Paşa medresesinde müderrislik yapmış bir alimdir. İlk eğitimini babasından alan Filibeli genç yaşlarda İstanbul'a gelmiş ve eğitimine burada devam etmiştir. Hayatını ilme ve tedrisata adanmış olan Filibeli müderris olarak göreve başlamış ve uzun bir süre medreselerin çeşitli kademelerinde görev almıştır. Ders vekili olarak meşhur olan Filibeli, müderrislikten başka Kayseri, Şam ve Medine kadılığı yapmıştır. Anadolu ve Rumeli Kazaskerliği görevlerinde bulunmuştur. 1250/1834-1835 yılından 1272/1855-1856 yılına kadar sarayda yapılan Huzur Derslerinde muhatab ve mukarrir olarak görev almıştır. Filibeli'nin beş eseri bulunmaktadır. Bunlar; *el-Hâşiyetü'l-cedide 'alâ şerhi 'İsâmi'l-Feride*,

³ *Suyûfu'l-kavâtili men kâle inne'n-nübüvve san'atün mine's-sanâi*,⁴ *Risâle-i Hamîdiyye*,⁵ ve *Hadâiku'l-İmtihan*'dır.⁶

Bu hâşiye, ilmi şahsiyeti açısından geniş bilgi birikimine sahip olan Filibeli'nin beş eseri içerisinde en çok öne çıkan bir eserdir. Filibeli'nin bu çalışması, belâgat âlimleri nezdinde kayda değer olarak görülen ve üzerine birçok hâşiye ve şerh yazılan İsmâuddîn İsferyânî (ö. 945/1538)'nin *Şerhu Ferâ'idü'l-fevâ'id li-tahkiki me'âni'l-isti'ârât*'ına yazılmış bir hâşiye çalışmasıdır.

Dikkatimizi çeken noktalardan birisi de *Hâşiyetü'l-cedide*'nin, Arap Dili ve Belâgat alanında oldukça önemli olarak görülmesidir. Bu hâşiye iki cilttir.

Ali b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfi'î, *Lisânü'l-'Arab*, Mısır, h. 1300, C. 1, s. 393.

etmektedir. “Çokluk” manasına geldiğini ifade edenlerin yanında bazılarının kelamın siyakından azlık veya çokluk anlamlarına delalet edebileceğini söyleyenlerin olduğunu bildirmektedir.⁹

Murtazâ ez-Zebîdî (ö. 1205/1791) *Tâcü'l- 'arûs*'da İbn Cinnî'den naklederek “rubbe”nin bir zamire dahil olduğunu ve tahsislik ifade ettiğini, Kufilere göre, - ربه رجلا قد رايت - ربهما رجلين - örneğinde olduğu gibi zamirin temyizine mutabık olması gerektiği belirtilmektedir.¹⁰ Müfred bir kelimenin başına gelirse meçhul olandan kinaye, müfred olmazsa kelamı reddetmek içindir.

Ömer, Yunus, Ebu Zeyd, Ebu Amr, Ahfeş, Mazini, Cürmî, Müberred, Zeccâc, İbn Serrâc, Zeccâci, Fârisi, Sirafi, Rummânî, İbn Cinnî, ve Kûfe dil ekolü mensuplarından Kisâi, Ferrâ, Hişam ve İbn Sa'dan ربه'nin “azlık” manasına tayin edildiğini belirtmektedirler.¹²

Râdi *Kafiye*'nin şerhinde İbn Serrâc ve Ebu Ali İbn Hacib (ö. 646/1249)'e göre ربه 'nin dahil olduğu fiilin mazi bir fiil olması gerektiğini çünkü ربه, geçmiş zamanda “azlık ve inşâi bir mana” ifade etmek için tayin edildiğini belirtmektedir.¹³

Bahru'l-muhît adlı eserde ربه'nin “çokluk” manası için tayin edildiği zikredilmektedir.